Appendix III

Habeo tibi fidem, id est, *credo*, usitatissimum elegantissimumque est. *Adhibeo tibi fidem*, in eadem re, dubium controuersum est.

10 Sunt qui libentius *Adhibere fidem* quam *habere* usurpent, cum illud semel apud Ciceronem 2 *de Diuin.*, *Quod si insanorum uisis fides non est adhibenda, quod falsa sunt*, etc., reperiatur, in multisque exemplaribus *habenda* sit, hoc uero passim occurrat.

11 Cic., *Diu.* 2,122.

3 ‘Addico’ *Barr. Bas.*: ‘Addito’ *Scrib.*; 7-9 Appendix III...controuersum est *Barr. Bas. Barr.*²: *om. Scrib.*; 10-12 Sunt qui...occurrat *Barr. Bas.*: *om. Scrib.*

No todos los verbos creados a partir de los verbos activos y las preposiciones *ad*, *in*, *ob*, *prae* y *sub* son de este tipo, pero sí la mayoría, por ejemplo: *affero*, *admoueo*, *adiicio*, *adiungo*, *addo*, *addico*, *admetior*, *applico*, *admisceo*, *appono*, *adiudicio*, etc. *Infero*, *infigo*, *importo*, *iniungo*, *iniicio*, *indo*, *ingero*, *incutio*, *infero*, *inuro*, etc. *Oppono*, *offundo* y *offero*. *Praecludo*, *praecipio*, *praescribo*, *praefinio* y *praeparo*. *Subduco*, *subscribo*, *subiungo*, *suppono* y *suggero*.

Apéndice 4

La expresión *Habeo tibi fidem*, para decir *te creo*, es muy utilizada y elegante. Sin embargo, la expresión *Adhibeo tibi fidem*, en el mismo sentido, es de uso dudoso y discutido.

Hay quienes prefieren usar *adhibere fidem* que *habere fidem*, a pesar de que la primera construcción se encuentra una sola vez en la obra de Cicerón, en el libro 2 de *Sobre la adivinación*, *Quod si insanorum uisis fides non est adhibenda, quod falsa sunt*, etc., a pesar de que en muchos ejemplares se lee *habenda*²⁷⁷, y a pesar de que este último verbo aparezca continuamente.

²⁷⁷Esta es la lectura que presentan las ediciones modernas.

Gemini datiui praeter accusatiuum

Sunt quibus geminus datiuus praeter accusatiuum apponitur: *Do tibi hoc laudi, uitio, culpae, crimini, pignori, foenori; Vertis id mihi uitio, stultiae; Ducis honori, gloriae, laudi, uitio, damno.* Cic., *pro Sext. Ros.*: *Profecto te intelliges inopia criminum summam laudem Sext. Roscio uitio et culpae dedisse;* Plaut., *Epid.*: *Quis erit, uitio qui id non uertat tibi?*; Terent., *Adelph.*: *...tu nunc tibi / Id laudi ducis, quod tum fecisti inopia.*

Cic., *pro Planco*: *Tu id in me reprehendis, quod Quinto Metello laudi datum est?*; idem, *pro Domo sua*: *Id quod mihi crimini dabatur non modo peccatum non erat, sed erat res post natos homines pulcherrima;* Plaut., *Mostel.*: *...quadraginta etiam dedit hucusque pignori?*; Cic., *Verr.* 4: *Idem pecuniam his, qui ab isto aliquid mercabantur, foenori dabat;* Plaut., *Captiu.*: *Neque pol tibi nos, quia seruus, aequum stultiae uertere;* [f.142v°]Sallustius, in *Iugurt.*: *Quod apud Numidas honori ducitur;* Cic., in *Sallust.*: *Neque te tui piget homo leuissime, cum ea culpas, quae in historiis gloriae mihi ducis;* Terent., *Adelph.* Prologo: *Vos eritis iudices, laudi, an uitio duci factum oporteat;* Plaut., *Bacch.*: *...minusque id mihi damno ducam.*

4 Cic., *S. Rosc.* 48 6 Plaut., *Epid.* 108 6 Ter., *Ad.* 104-5 8 Cic., *Planc.* 89 9 Cic., *Dom.* 95 10 Plaut., *Most.* 978 11 Cic., *Verr.* 2,2,170 12 Plaut., *Capt.* 259 13 Sall., *Iug.* 11,3 14 Cic., *In Sall.* 7 15 Ter., *Ad.* 4 16 Plaut., *Bacch.* 1103.

6 *Epid. Barr. Bas. Barr.*²: *Epist. Scrib.* ; 6 Terent., *Adelph.*:... ‘fecisti inopia’ *Barr. Bas. Barr.*²: Terenc., *Adelph.*: ‘Tu nunc id tibi laudi ducis, quod fecisti inopia’. *Scrib.* ; 11 ‘hucusque pignori?’ *Barr. Bas.*: ‘hucusque pignori’ *Scrib.* ; Sallustius *Barr. Bas.*: Sallustius *Scrib.*

Doble dativo además de un acusativo

Hay verbos acompañados de un doble dativo además de un acusativo: *Do tibi hoc laudi, uitio, culpae, crimini, pignori, foenori; Vertis id mihi uitio, stultiae; Ducis honori, gloriae, laudi, uitio, damno*. Cicerón escribe en *La defensa de Sexto Roscio*: *Profecto te intelliges inopia criminum summam laudem Sext. Roscio uitio et culpae dedisse*; Plauto, en *Epidico*: *Quis erit, uitio qui id non uertat tibi?*; Terencio, en *Los hermanos*: *...tu nunc tibi / Id laudi ducis, quod tum fecisti inopia*.

Cicerón escribe en *La defensa de Planco*: *Tu id in me reprehendis, quod Quinto Metello laudi datum est?*; el mismo, en *La defensa de su casa*: *Id quod mihi crimini dabatur non modo peccatum non erat, sed erat res post natos homines pulcherrima*; Plauto, en *La comedia de los fantasmas*: *...quadráginta etiam dedit hucusque pignori?*; Cicerón, en *Verrinas 4*: *Idem pecuniam his, qui ab isto aliquid mercabantur, foenori dabat*; Plauto, en *Los cautivos*: *Neque pol tibi nos, quia seruus, aequum stultiae uertere*; Salustio, en *La guerra de Yugurta*: *Quod apud Numidas honori ducitur*; Cicerón, en *Contra Salustio*: *Neque te tui piget homo leuissime, cum ea culpas, quae in historiis gloriae mihi ducis*; Terencio, en el prólogo de *Los hermanos*: *Vos eritis iudices, laudi, an uitio duci factum oporteat*; Plauto, en *Las bacantes*: *...minusque id mihi damno ducam*.

Geminus accusatiuus post uerbum

Moneo, doceo cum compositis. Item, *flagito, posco, reposco, rogo, interrogo, celo* duos accusandi casus admittunt. Cic. *Att.*, lib. 14: *Id ipsum, quod me mones, quadriduo ante ad eum scripseram*; idem ad eundem, lib. 9: *Illud me praeclare admones, cum illum uidero, ne nimis indulgenter, et cum grauitate potius loquar*; idem, ad Trebatium, lib. 7: *Silii causam te docui*; idem, ad *Q. Frat.*, lib. 1: *Hoc te ita rogo, ut maiore studio rogare non possim.*

Cic. ad Trebat., lib. 7: *Vt ego quoque aliquid te admoneam de uestris cautionibus*; idem, 6 in *Ver.*: *Hoc modo me commonuit Pisonis annulus, quod totum effluxerat*. Sic quidam hunc locum legunt, sed in omnibus libris, quos quidem uiderim, *Hic modo me commonuit* legi, quare sine ueterum testimonio non ausim huic uerbo geminum accusatiuum dare, sed accusatiuum cum genitiuo, uel ablatiui, ut supra dictum est. Sallust., *Catil.*: *Iuuentutem multis modis facinora edocebat*; Cic., 2 de *Orat.*: *Haec sunt illa, quae me ludens Crassus flagitabat*; idem, 3 in *Ver.*: *Nummos magistratum Sicyonium poposcit*; idem, 6 in eundem: *Ad Verrem adirent, et cum simulacrum Cereris et Victoriae reposcerent*; idem, 5 *Tusc.*: *Non quemuis hoc idem interrogarem*; idem, *Caelio*, lib. 2: *Non enim te celai sermonem*; Terent., *Adelph.*: *Ea ne me celet, consuefecit filium*; Plaut., *Trinum.*: *Vxorem quoque ipsam hanc rem ut celes, face.*